
    

 

 
 

I detta informationsblad sammanfattas några slutsatser från en medborgarundersökning genomförd inom ramen 
för Norrländsk regionstudie 2010. Ett slumpmässigt urval av norrlänningar har fått besvara en enkät med frågor 
om Norrlands utvecklingsförutsättningar. För mer information om undersökningen se bilaga.  
 
Frågor som behandlas i detta informationsblad besvaras av professor Ulf Wiberg, kulturgeografiska institutionen,  
Umeå universitet. Tel 090-786 55 37, 070-548 64 66. E-post:Ulf Wiberg@geography.umu.se  
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Norrlänningarna missnöjda med politikernas insatser för sysselsättning 
och företagsutveckling 
 
Under de senaste åren har den ekonomiska krisen satt det politiska systemet på hårda 
prov. På såväl nationell som regional och lokal nivå har krisen skapat problem, 
utmaningar och förväntningar på insatser. Huvudansvaret ligger givetvis på staten, men 
även det politiska agerandet på landstings- och kommunnivån kan vara betydelsefullt.  
 
Det finns ett utbrett missnöje i de fyra nordligaste länen med hur dessa tre nivåer agerar, 
och missnöjet har ökat påtagligt mellan 2008 och 2010. Vid båda tidpunkterna får dock 
kommunernas agerande det bästa betyget. Detta framgår av resultat från undersökningen 
Norrländsk regionstudie som genomförts både 2008 och 2010 och i båda fallen bygger på 
enkätsvar från ca 2500 slumpmässigt utvalda norrlänningar.  
 
De som bor i fjällkommuner är mer missnöjda än kust- och inlandsborna. Dessutom är 
medborgare i Västernorrland och Jämtland mer missnöjda än i de båda övriga länen. 
Vidare är, inte oväntat, de som sympatiserar med något röd-grönt parti i högre 
utsträckning missnöjda med politikernas insatser på statlig nivå. 
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I figur 1 redovisas hur man upplever de tre politiska nivåernas insatser för att främja 
sysselsättnings- respektive företagsutvecklingen 2008 respektive 2010.  Figuren visar den 
s.k. procentbalansen, dvs. andelen svarande som anser att alternativet är bra minus 
andelen som anser att alternativet är dåligt.   
 
 
Figur 1.  Åsikter om hur väl olika politiska instanser har lyckats med att främja  
 sysselsättning och företagande. Jämförelse mellan enkätresultaten för de fyra 
  nordligaste länen 2008 respektive 2010. Procentbalans. 
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Figur 2, som redovisar svaren 2010, visar på tydliga skillnader i åsiktsprofiler mellan de 
som bor i kust-, inlands-, eller fjällkommuner. Det mest utbredda missnöjet finns i 
fjällkommunerna, vilket inte är oväntat med tanke på deras särskilda sårbarhet. 
 
 
Figur 2.  Skillnader i åsikter om det politiska främjandet av sysselsättnings-  
 och företagsutveckling 2010 med uppdelning på kust-, inlands- och  
 fjällkommuner. Procentbalans.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Norrländsk regionstudie 2010 
Informationsblad 2: Regionaliseringsopinionen 

 
 
 

 
 

 

4

Som framgår av figur 3 finns det även tydliga länsvisa skillnader i åsiktsprofilerna. Ett 
genomgående mönster är att nöjdheten är allra lägst i Västernorrland och Jämtland och 
att skillnaderna i några fall är ganska stora gentemot åsiktsprofilerna i de två andra länen. 
 
 
Figur 3.  Länsvisa skillnader i åsikter om det politiska främjandet av sysselsättnings-  
 och företagsutveckling 2010. Procentbalans. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Norrländsk regionstudie 2010 
Informationsblad 2: Regionaliseringsopinionen 

 
 
 

 
 

 

5

En uppdelning utifrån de tillfrågades partisympatier visas i figur 4. Där framgår inte 
oväntat det minsta missnöjet med den statliga politiken bland dem som röstat på 
regeringsalliansen. Inställningen till landstingens och kommunernas politiska arbete visar 
däremot inte några entydiga skillnader beroende på partisympatier. 
 
Figur 4.  Åsikter om det politiska främjandet av sysselsättnings- och företags- 

utveckling 2010 med uppdelning efter de svarandes partipolitiska inställning. 
Procentbalans.  
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Bilaga: Om Norrländsk regionstudie 2010 
 
I norra Sverige finns långt gångna förslag om att få ersätta landstingen med nya större 
regioner. Detta forskningsprojekt följer regionaliseringsprocessen i region Norrland 
under 2010 och 2011 och undersöker vilka uppfattningar medborgarna har om 
regionalisering och utvecklingsförutsättningar i de nordligaste länen. Projektet är en 
direkt fortsättning på ett tidigare forskningsprojekt – Norrländsk regionstudie 2008 – som 
slutredovisades i rapporten Kan norra Sverige regionaliseras? 
 
Projektet finansieras av de tre nordligaste landstingen samt Umeå universitet men 
genomförs självständigt av en forskargrupp vid Umeå universitet, Luleå tekniska 
universitet och Mittuniversitetet i Sundsvall. Forskarna kommer från statsvetenskap, 
kulturgeografi, ekonomisk historia, genusvetenskap samt medie- och 
kommunikationsvetenskap. Det leds av professor Anders Lidström, statsvetenskapliga 
institutionen, Umeå universitet. 

Medborgarundersökningen – Medborgare i Norr 2010 - genomfördes under perioden 
september 2010-februari 2011 bland ett slumpmässigt urval om 4000 personer i 
åldersgruppen 15-85 år som är bosatta i något av de fyra nordligaste länen. När 
insamlingsarbetet avslutats hade enkäten besvarats av 64 procent. Undersökningens 
genomförande och till en del även frågornas innehåll har samordnats med liknande 
undersökningar i Skåne och Västra Götaland. Avsikten är att därigenom göra det möjligt 
att jämföra regionaliseringarna i södra, västra och norra Sverige. Tanken är också att 
denna studie skall kunna följas upp med liknande undersökningar framöver för att kunna 
analysera förändringar över tid i fråga om t.ex. uppfattning om regionen, regional 
identitet och demokrati. 

Resultat från projektet publiceras dels successivt i form av informationsblad under 2011, 
dels i en gemensam slutbok i mars 2012. 

På projektets hemsida finns mer information om projektet: 
http://www.pol.umu.se/forskning/forskningsprojekt/region 


